
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

19 апреля 19
20 г.

ПРИКАЗ 324
« » №

МОСКВА

Об утверяедении Методики расчета показателя «Доля граяедан, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом» 
национального проекта «Демография» и показателей федерального

проекта «Спорт -  норма жизни»

Во исполнение протокола заседания президиума Совета при Президенте 

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 

проектам от 3 сентября 2018 г. №10, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Методику расчета показателя «Доля граждан, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом» 

национального проекта «Демография» и показателей федерального проекта 

«Спорт -  норма жизни» (Приложение №1).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителей Министра спорта Российской Федерации М.В. Томилову, 

П.В. Новикова, С.В. Косилова.

Министр П.А. Колобков

МИНСПОРТ РОССИИ 
Вн. № 324 
От 19.04.2019 л.

4357443190



I

Приложение №1 
к приказу Минспорта России

от « П  » <%л№*Л 2019 г. 32 L(

Методика расчета показателя «Доля граждан, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом» национального проекта 

«Демография» и показателей федерального проекта «Спорт -  норма
жизни»

1. Показатель «Доля граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом» (Дз)

Дз = (Чзс+Чзо) / Чн х 100,
где:
Чзс -  численность населения в возрасте 3-79 лет, занимающегося 

физической культурой и спортом в организованной форме занятий, в 
соответствии с данными федерального статистического наблюдения по форме 
№1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте»;

Чзо -  численность населения в возрасте 3-79 лет, самостоятельно 
занимающегося физической культурой и спортом, в соответствии с данными 
выборочного наблюдения состояния здоровья;

Чн -  численность населения в возрасте 3-79 лет по административной 
информации Федеральной службы государственной статистики*

2. Показатель «Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности детей и молодежи» (Дзд)

Дзд = (Чздс+Чздо) / Чнд х 100,
где:
Чздс -  численность населения в возрасте 3-29 лет, занимающегося 

физической культурой и спортом в организованной форме занятий, в 
соответствии с данными федерального статистического наблюдения по форме 
№1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте»;

Чздо -  численность населения в возрасте 3-29 лет, самостоятельно 
занимающегося физической культурой и спортом, в соответствии с данными 
выборочного наблюдения состояния здоровья;

Чнд -  численность населения в возрасте 3-29 лет по административной 
информации Федеральной службы государственной статистики*

3. Показатель «Доля граждан среднего возраста (женщины: 30-54 
года; мужчины: 30-59 лет), систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста» (Дзс)

Дзс = (Чзсс+Чзсо) / Чнс х 100,

где:



Чзсс -  численность населения в возрасте: женщины: 30-54 года; 
мужчины: 30-59 лет, занимающегося физической культурой и спортом в 
организованной форме занятий, в соответствии с данными федерального 
статистического наблюдения по форме №1-ФК «Сведения о физической 
культуре и спорте»;

Чзсо -  численность населения в возрасте женщины: 30-54 года; мужчины: 
30-59 лет, самостоятельно занимающегося физической культурой и спортом, в 
соответствии с данными выборочного наблюдения состояния здоровья;

Чнс -  численность населения в возрасте: женщины: 30-54 года; мужчины: 
30-59 лет по административной информации Федеральной службы 
государственной статистики*

4. Показатель «Доля граждан старшего возраста (женщины: 55-79 лет; 
мужчины: 60-79 лет), систематически занимающихся физической культурой и 
спортом в общей численности граждан старшего возраста» (Дзп)

Дзп = (Чзпс+Чзпо) / Чнп х 100,
где:
Чзпс -  численность населения в возрасте: женщины: 55-79 лет; мужчины: 

60-79 лет, занимающегося физической культурой и спортом в организованной 
форме занятий, в соответствии с данными федерального статистического 
наблюдения по форме №1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте»;

Чзпо -  численность населения в возрасте женщины: 55-79 лет; мужчины: 
60-79 лет, самостоятельно занимающегося физической культурой и спортом, в 
соответствии с данными выборочного наблюдения состояния здоровья;

Чнп -  численность населения в возрасте: женщины: 55-79 лет; мужчины: 
60-79 лет по административной информации Федеральной службы 
государственной статистики*

5. Показатель «Уровень обеспеченности граждан спортивными 
сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов 
спорта»

ЕПС = ЕПСфакт/ЕПСнорм х 100,
где:
ЕПСфакт -  единовременная пропускная способность имеющихся 

спортивных сооружений, в соответствии с данными федерального 
статистического наблюдения по форме №1-ФК «Сведения о физической 
культуре и спорте»;

ЕПСнорм -  нормативная потребность в объектах спортивной 
инфраструктуры, исходя из единовременной пропускной способности 
спортивных сооружений, рассчитанная в соответствии с методическими 
рекомендациями о применении нормативов и норм при определении 
потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической 
культуры и спорта, утвержденными приказом Минспорта России от 21 марта 
2018 г. №244.

6. Показатель «Доля занимающихся по программам спортивной 
подготовки в организациях ведомственной принадлежности физической



культуры и спорта, в общем количестве занимающихся в организациях 
ведомственной принадлежности физической культуры и спорта» (Дзсп)

Дзсп = Чзсп/Чз х 100,
где:
Чзсп -  численность занимающихся по программам спортивной 

подготовки в организациях ведомственной принадлежности физической 
культуры и спорта, в соответствии с данными федерального статистического 
наблюдения по форме №5-ФК «Сведения по организациям, осуществляющим 
спортивную подготовку»;

Чз -  численность занимающихся в организациях ведомственной 
принадлежности физической культуры и спорта, в соответствии с данными 
федерального статистического наблюдения по форме №5-ФК «Сведения по 
организациям, осуществляющим спортивную подготовку».

7. Показатель «Доля взрослого населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом» (Дзв)

Дзв = (Чзвс+Чзво) / Чнв х 100,
где:
Чзвс -  численность населения в возрасте 16-79 лет, занимающегося 

физической культурой и спортом в организованной форме занятий, в 
соответствии с данными федерального статистического наблюдения по форме 
№1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте»;

Чзво -  численность населения в возрасте 16-79 лет, самостоятельно 
занимающегося физической культурой и спортом, в соответствии с данными 
выборочного наблюдения состояния здоровья;

Чнв -  численность населения в возрасте 16-79 лет по административной 
информации Федеральной службы государственной статистики*

8. Квартальная оценка доли населения занимающегося физической 
культурой и спортом (Дзк)

Дзк = Дзф+СКр,
где:
Дзф -  фактическая доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, по итогам предыдущего отчетного периода 
(по состоянию на конец года или предшествующего отчетного квартала);

СКр -  среднеквартальный прирост доли населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом;

Среднеквартальный прирост численности населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, (СКр) определяется по 
формуле:

СКр = №  -Дзф) / 4,
где:
Дп -  плановая доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, на конец отчетного года.

* оценка половозрастного состава населения на начало отчетного года.


